
1 

 

  
 

                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                   16.08.2019  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 8188/199369 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: AΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Εθνικής Αντιστάσεως 73 

TELEFAX: 210 92 12 090  152 31 Χαλάνδρι 

Πληροφορίες: Γ. Τσολομύτη email: technical@alfagro.gr  

Τηλέφωνο: 210 9287247   

e-mail: gtsolomiti@minagric.gr   

    

ΘΕΜΑ:  «Χορήγηση οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) 
ZAKEO EXTRA SC (azoxystrobin 20% β/ο + cyproconazole 8 % β/ο)» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και 

την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 40 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Kανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον 

κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών στον οποίο συμπεριλαμβάνoνται οι δραστικές ουσίες 

azoxystrobin +cyproconazole. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 2019/291 της επιτροπής της 19
ης

 Φεβρουαρίου 2019 για την τροποποίηση του 

εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης των 

δραστικών ουσιών 1-ναφθυλακεταμίδιο, 1-ναφθυλοξικό οξύ, ακριναθρίνη, azoxystrobin, fluazifop p, 

fluroxypyr, imazalil, kresoxim-methyl, oxyfluorfen, prochloraz, prohexadione, prohexadione, spiroxamine, 

tefluthrin και terbuthylazine. 

5. Tην Εκτελεστική Οδηγία 2011/56/ΕΕ της Επιτροπής της 27
ης

 Απριλίου 2011 για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου ώστε να καταχωριστεί η ουσία cyproconazole ως δραστική ουσία, και για την 

τροποποίηση της απόφασης 2008/934/ΕΚ της Επιτροπής. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες 

αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού 

(ΕΚ) με αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής 

και ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 2019/552 της Επιτροπής της 4ης Απριλίου 2019 για την τροποποίηση των 

παραρτημάτων II και III του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων των ουσιών azoxystrobin, bicyclopyrone, 

chlormequat, cyprodinil, difenoconazole, fenpropimorph, fenpyroximate, fluopyram, fosetyl, isoprothiolane, 

ΑΔΑ: Ψ1Φ54653ΠΓ-ΦΩ3



2 

 

isopyrazam, oxamyl, prothioconazole, spinetoram, trifloxystrobin και triflumezopyrim μέσα ή πάνω σε 

ορισμένα προϊόντα. 

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 2018/70 της Επιτροπής της 16ης Ιανουαρίου 2018 για την τροποποίηση των 

παραρτημάτων II, III και IV του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων των ουσιών ametoctradin, chlorpyrifos-methyl, 

cyproconazole, difenoconazole, fluazinam, flutriafol, prohexadione και χλωριούχο νάτριο μέσα ή πάνω σε 

ορισμένα προϊόντα. 

11. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 

2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 

κανονισμού (EΚ) με αριθ. 1907/2006. 

12. Την αριθ. 14449/164163/29.12.14 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής, η οποία 

εξειδικεύει τα απαιτούμενα στοιχεία της αίτησης για χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά με αμοιβαία 

αναγνώριση σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού (EK) 1107/2009. 

13. Την αριθ. 24.371 έγκριση κυκλοφορίας των αρμόδιων αρχών της Ισπανίας του προϊόντος με κωδικό Α12910C 

καθώς και τη σχετική έκθεση αξιολόγησης της Ισπανίας. 

14. Τη με αριθ. 619/46787/08-03-2019 (Β΄ 988/22-03-2019) κοινή Απόφαση του Υπουργού κ. Στ. Αραχωβίτη, του 

Υφυπουργού κ. Β. Κόκκαλη και της Υφυπουργού κ. Ο. Τελιγιορίδου με θέμα “Μεταβίβαση του δικαιώματος 

υπογραφής «με εντολή Υπουργού», «με εντολή Υφυπουργού» ή «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού», 

κατά περίπτωση, στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 

Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους 

Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων”, όπως διορθώθηκε με την αριθ. 6 αναφορά 

«ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ» στο ΦΕΚ Β’ αριθ. 1241/12-04-2019 και τροποποιήθηκε με την αριθ. 

1679/153682/25-06-2019 (Β΄ 2701) ΚΥΑ. 

15. Την με αριθ. πρωτ. 13436/145319/27.12.2016 αίτηση καθώς και τα με αριθ. πρωτ. 4671/98203/07.05.2019 

και 8188/199369/05.08.2019 συμπληρωματικά στοιχεία της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α Χορηγούμε οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, 

στο φυτοπροστατευτικό προϊόν ZAKEO EXTRA SC της εταιρείας AΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ με τα 

ακόλουθα στοιχεία: 
  

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

60882 
16.08.2019 
31.05.2022 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα: ZAKEO EXTRA SC 

1.2.β Μορφή: Συμπυκνωμένο αιώρημα (SC) 

 

1.3 Δραστική ουσία 
Δραστική ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO: 

Azoxystrobin 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

min 965 g/kg  

 

  

Χημική ομάδα: Στρομπιλουρίνες 

 

ΑΔΑ: Ψ1Φ54653ΠΓ-ΦΩ3



3 

 

Παρασκευαστής:  Syngenta Crop Protection AG 
WRO-1004.744 

CH-4002 Basel, Ελβετία 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. Syngenta, Grangemouth Works 
Earl´s Road 

Grangemouth, Stirlingshire. FK3 8XG 

Ηνωμένο Βασίλειο 

 

2. Saltigo GmbH 
Chempark Leverkusen,  

51369 Leverkusen, Γερμανία 

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως αυτές έχουν 

κατατεθεί στην αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας, είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
Δραστική ουσία 2 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO: 

Cyproconazole 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

min 940 g/kg  

 

  

Χημική ομάδα: Τριαζόλες (DIMs) 

 

Παρασκευαστής:  Syngenta Crop Protection AG 
WRO-1004.744 

CH-4002 Basel, Ελβετία 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. Bayer (Schweiz) AG Cropscience Produktion 
Muttenz 

Rothausstrasse 61,  

4132, Muttenz, Ελβετία 

 

2. Saltigo GmbH 
Chempark Leverkusen  

51369 Leverkusen, Γερμανία 

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως αυτές έχουν 

κατατεθεί στην αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας, είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

ΑΔΑ: Ψ1Φ54653ΠΓ-ΦΩ3



4 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Εθνικής Αντιστάσεως 73 

Τ.Κ. 15231 – Χαλάνδρι  

Τηλ.: 211 120 5570 

Fax: 211 120 5572 

E-mail: technical@alfagro.gr   

Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Εθνικής Αντιστάσεως 73 

Τ.Κ. 15231 – Χαλάνδρι  

Τηλ.: 211 120 5570 

Fax: 211 120 5572 

E-mail: technical@alfagro.gr   

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 

αγορά: 

ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Εθνικής Αντιστάσεως 73 

Τ.Κ. 15231 – Χαλάνδρι  

Τηλ.: 211 120 5570 

Fax: 211 120 5572 

E-mail: technical@alfagro.gr   

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Syngenta Crop Protection AG 
CH-4002 Basel, Ελβετία 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. Phyteurop 
Z.I. de Champagne,  

49260 Montreuil-Bellay, Γαλλία 

 

2. Syngenta Limited  
Priestley Road, Surrey Research Park 

GU2 7YH Surrey, Ηνωμένο Βασίλειο 

 

3. Syngenta Grangemouth Works 
Earls Road, Grangemouth, 

Stirlingshire FK3 8XG, Ηνωμένο Βασίλειο 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτίας  

32 011 - Οινόφυτα, Βοιωτίας 

Τηλ.: 2262 – 30821-3 

FAX: 2262 – 30820 

E-mail: nikos.kosmidis@alfagro.gr  

 
2. Phyteurop 

Z.I. de Champagne,   

49260 Montreuil-Bellay, Γαλλία 

 

3. Syngenta Limited  
Priestley Road, Surrey Research Park 

GU2 7YH Surrey, Ηνωμένο Βασίλειο 

 

ΑΔΑ: Ψ1Φ54653ΠΓ-ΦΩ3



5 

 

4. Syngenta Grangemouth Works 
Earls Road 

Grangemouth 

Stirlingshire FK3 8XG, Ηνωμένο Βασίλειο 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστικές ουσίες:  
Azoxystrobin  20 % (β/ο) 

Cyproconazole 8 % (β/ο) 

Βοηθητικές ουσίες: 72,66 % (β/β)  
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή έχει 

κατατεθεί στην αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Φιάλη 50 κ. εκ. έως και 5 λίτρα HDPE/PET 

2. Δοχεία 10 έως και 20 λίτρων HDPE/PET 

 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  
Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμός φυλλώματος  

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού 

μηχανήματος μέχρι τη μέση με νερό. Προσθέστε την απαιτούμενη ποσότητα 

σκευάσματος στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. Προσθέστε το υπόλοιπο νερό 

συνεχίζοντας την ανάδευση. Βεβαιωθείτε ότι το ψεκαστικό μηχάνημα και ειδικά 

τα ακροφύσια έχουν καθαριστεί πριν τον ψεκασμό. Τα ψεκαστικά μηχανήματα 

πρέπει να ρυθμιστούν /ελεγχθούν με ακρίβεια για να διασφαλιστεί η σωστή 

χρήση. 
Καθαρισμός ψεκαστήρα:  
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Ξεπλύνετε το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα 

του ψεκαστικού τρεις (3) φορές με καθαρό νερό μέχρι να εξαφανιστούν πλήρως ο 

αφρός και όλα τα ίχνη του προϊόντος. 

Συνδυαστικότητα: Δεν συστήνεται ο συνδυασμός του με άλλα προϊόντα. 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Τα κενά μέσα συσκευασίας 

(σακούλες, σακίδια) μαζί με τα κουτιά, αφού καταστραφούν προηγουμένως με 

σκίσιμο, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται όλα σε 

σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

 

 

4  Κατηγορία και τρόπος 

δράσης: 

Διασυστηματικό μυκητοκτόνο με προστατευτική και θεραπευτική δράση. Περιέχει 

τις δραστικές ουσίες azoxystrobin και cyproconazole.  

Το azoxystrobin ανήκει στην ομάδα των στρομπιλουρινών και παρεμποδίζει τη 

παραγωγή και τη βλάστηση των σπορίων αλλά και την ανάπτυξη του μυκηλίου σε 

ευρύ φάσμα μυκήτων. Έχει κυρίως προληπτική δράση αλλά και θεραπευτική. Σε 

βιοχημικό επίπεδο η δράση του είναι στο σύμπλοκο ΙΙΙ της αναπνευστικής 

αλυσίδας. 

To cyproconazole ανήκει στην ομάδα των τριαζολών (DMIs) με προστατευτική, 

θεραπευτική και εξοντωτική δράση. Σε βιοχημικό επίπεδο δρα παρεμποδίζοντας 

τη βιοσύνθεση της εργοστερόλης, βασικό συστατικό της κυτταρικής μεμβράνης 

πολλών μυκήτων. 

 
 

ΑΔΑ: Ψ1Φ54653ΠΓ-ΦΩ3



6 

 

 

5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις Τρόπος και 

χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ/ 

στρέμμα 

(max) 

κ.εκ./ 

100 

λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέμμα 

Κριθάρι 
(HORVX) 

Ωίδιο 
Erysiphe graminis 

(ERYSGR), 

Σκωρίαση 
Puccinia hordei 

(PUCCHD),  

Ελμινθοσπορίαση
Pyrenophora teres 

(PYRNTE),  

Ρυγχοσπορίωση 
Rhynchosporium 

secalis (RHYNSE) 

100 -- 20-40 Ψεκασμός 

Φυλλώματος  

BBCH 31-59 

 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

21 ημέρες 

Προληπτικά, πριν 

την προσβολή 

της ασθένειας 

και επανάληψη 

εάν χρειαστεί 

Βρώμη (AVESA) Ωίδιο 
Erysiphe graminis 

(ERYSGR), 

Σκωρίαση 
Puccinia coronata 

(PUCCCO), 

Ελμινθοσπορίαση 

Pyrenophora 

avenae (PYRNAV) 

100 -- 20-40 Ψεκασμός 

Φυλλώματος 

BBCH 31-59 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

21 ημέρες 

Προληπτικά, πριν 

την προσβολή 

της ασθένειας 

και επανάληψη 

εάν χρειαστεί 

Σίκαλη (SECCE) Ωίδιο 
Erysiphe graminis 

(ERYSGR), 

Σκωρίαση 
Puccinia recondita 

(PUCCRE), 

Ρυγχοσπορίωση 
Rhynchosporium 

secalis (RHYNSE) 

100 -- 20-40 Ψεκασμός 

Φυλλώματος 

BBCH 31-59 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

21 ημέρες 

Προληπτικά, πριν 

την προσβολή 

της ασθένειας 

και επανάληψη 

εάν χρειαστεί 

Σιτάρι (Σκληρό 

και μαλακό) 

(TRZDU, TRZAX) 

Ωίδιο 
Erysiphe graminis 

(ERYSGR),  

Σκωριάσεις 
Puccinia recondita 

(PUCCRE) 

Puccinia 

striiformis 

(PUCCST), 

Ελμινθοσπορίαση 

Pyrenophora 

tritici-repentis 

(PYRNTR),  

Σεπτοριώσεις 
Septoria nodorum 

(LEPTNO),  

Septoria tritici 

(SEPTTR) 

100 -- 20-40 Ψεκασμός 

Φυλλώματος 

BBCH 31-59 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

21 ημέρες 

Προληπτικά, πριν 

την προσβολή 

της ασθένειας 

και επανάληψη 

εάν χρειαστεί 

ΑΔΑ: Ψ1Φ54653ΠΓ-ΦΩ3



7 

 

Ελαιοκράμβη 

(BRSNN) 

Καμελίνα 

(CMASA) 

Σινάπι (SINAL) 

 

Αλτενάρια 
Alternaria sp. 

(ALTESP),  

Σκληρωτινίαση 
Sclerotinia sp 

(SCLESP) 

100 -- 20-40 Ψεκασμός 

Φυλλώματος 

1
η
 εφαρμογή 

ΒΒCH 61-70 

2
η
 εφαρμογή 

BBCH 75-80 

 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

21 ημέρες 

Προληπτικά, πριν 

την προσβολή 

της ασθένειας 

και επανάληψη 

εάν χρειαστεί 

Ζαχαρότευτλα 

(BEAVA) 

Κτηνοτροφικά 

Τεύτλα (BEAVC) 

Κερκοσπορίωση 
Cercospora 

beticola (CERCBE), 

Ωίδιο 
Erysiphe betae 

(ERYSBE),  

Ραμουλάρια 
Ramularia 

beticola 

(RAMUBE), 

Σκωρίαση 
Uromyces betae 

(UROMBE) 

100 -- 20-40 Ψεκασμός 

Φυλλώματος 

BBCH 39-45 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

21 ημέρες 

Προληπτικά, πριν 

την προσβολή 

της ασθένειας 

και επανάληψη 

εάν χρειαστεί 

Φασόλια 

(PHSVX) 

Μπιζέλια 

(PIBSX) 

Σκωρίαση 
Uromyces pisi 

(UROMPS), 

Σκληρωτινίαση 
Sclerotinia sp. 

(SCLESP),  

Ωίδιο 
Erysiphe sp. 

(ERYSSP), 

Ασκοχύτωση 

Ascochyta sp. 

(ASCOSP) 

100 -- 20-40 Ψεκασμός 

Φυλλώματος 

BBCH 51-69 

 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

21 ημέρες 

Προληπτικά, πριν 

την προσβολή 

της ασθένειας 

και επανάληψη 

εάν χρειαστεί 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό 

τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί: 

Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας 
- Να χρησιμοποιείται σε προγράμματα φυτοπροστασίας με 

εναλλαγές σκευασμάτων διαφορετικού τρόπου δράσης. 

- Προτείνεται η εφαρμογή με προληπτικές εφαρμογές ή με την 

έναρξη της προσβολής. 

 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας 

 

 -- 

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν 

 

 -- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή 

των ζώων στην καλλιέργεια στην 

οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα 

Μέχρι να στεγνώσει το ψεκαστικό διάλυμα από την ψεκαζόμενη 

φυλλική επιφάνεια.  

 

  

 

 

ΑΔΑ: Ψ1Φ54653ΠΓ-ΦΩ3



8 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα προϊόντα τους: 

Δεν παρουσιάζει φυτοτοξικότητα στις συνιστώμενες χρήσεις και 

δόσεις στις ελληνικές εδαφοκλιματικές συνθήκες. 

 

9  Εικονογράμματα 

κινδύνου: 

 
     GHS07          GHS08             GHS09 

ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

H302+Η332: Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης και σε περίπτωση εισπνοής. 

H360Df: Μπορεί να βλάψει το έμβρυο. Υποψία ότι μπορεί να βλάψει τη 

γονιμότητα. 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 
ΕUH208: Περιέχει 1,2-benzisothiazol-3(2H)-one. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική 

αντίδραση. 

Περιέχει μείγμα από oleilpolyglycolether με propyleneglycol. 
 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά. 

P264: Πλυθείτε σχολαστικά μετά το χειρισμό. 
Ρ201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 

Ρ261: Aποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη / αναθυμιάσεις / αέρια / συγκεντρώσεις 

σταγονιδίων / ατμούς / εκνεφώματα. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

Ρ280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/ μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια/ πρόσωπο. 

Φοράτε γάντια κατά την ανάμειξη/φόρτωση, εφαρμογή, καθαρισμό και συντήρηση 

του εξοπλισμού. 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μέσα σε 48 ώρες μετά την εφαρμογή 

φοράτε ολόσωμη φόρμα προστασίας, γάντια και μπότες. 

 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

 
SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Μην καθαρίζετε 

τον εξοπλισμό εφαρμογής του προϊόντος κοντά σε επιφανειακά ύδατα/ Αποφύγετε 

τη ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης ή τους δρόμους. 

SPe3: Για την προστασία των υδρόβιων οργανισμών να μην εφαρμόζεται σε 

αμμώδη, πετρώδη και τεχνητά αποξηραμένα εδάφη στις καλλιέργειες του 

φασολιού και του μπιζελιού. 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μιαν 

αψέκαστη ζώνη προστασίας από τα επιφανειακά ύδατα: 

5 μέτρων για τα ζαχαρότευτλα, 

10 μέτρων με φυτική κάλυψη για τις λοιπές καλλιέργειες. 

SPo2: Πλύνετε όλα τα ρούχα προστασίας μετά τη χρήση.  

 

ΑΔΑ: Ψ1Φ54653ΠΓ-ΦΩ3



9 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: Συμβουλευτείτε / 

Επισκεφτείτε γιατρό. 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε αυτό το 

δοχείο ή την ετικέτα.  

P304+P340: Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα 

και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή. 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: ξεπλύνετε τα μάτια με καθαρό νερό για αρκετά 

λεπτά. Συμβουλευτείτε οφθαλμίατρο. 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα, πλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι. Εάν 

παρατηρηθεί ερεθισμός ζητήστε ιατρική συμβουλή. 

Ρ312: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό εάν αισθανθείτε 

αδιαθεσία. 
 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ  ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : 210-7793777 

 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση  

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά  

όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 Κριθάρι, Βρώμη, Μπιζέλια, Φασόλια, 

Ελαιοκράμβη, Καμελίνα, Σινάπι, Ζαχαρότευτλο, 

Κτηνοτροφικό Τεύτλο 

35 

 Σίκαλη, Σιτάρι 40 

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Να αποθηκεύεται στην αρχική του κλειστή συσκευασία σε μέρος δροσερό, 

ξηρό και καλά αεριζόμενο προστατευμένο από την άμεση ηλιακή ακτινοβολία. 

Στις συνθήκες αυτές παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από την 

αναγραφόμενη ημερομηνία παρασκευής. 

 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
 Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς και η 

περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ 

στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

 

17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

-- 

 

ΑΔΑ: Ψ1Φ54653ΠΓ-ΦΩ3



10 

 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις    
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για 

οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους 

από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 

διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 

μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό (ΕΕ) 547/2011 και την παρούσα 

απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης 

του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η 

παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  
 

 
 
 

κ. α. α. Δρ Δ. ΓΚΙΛΠΑΘΗ 

ΑΔΑ: Ψ1Φ54653ΠΓ-ΦΩ3


		2019-08-22T09:20:56+0300
	Athens




